
  

Vidzemes akmeņainā jūrmala
Vietējo iedzīvotāju viedoklis par 

tūrisma attīstību

Projekts “Ilgtspējīga dabas resursu izmantošana un apsaimniekošana 
Natura 2000 teritorijās – populāros un potenciālos tūrisma galamērķos”

Projekta īstenošanai saņemts atbalsts no Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas 
ar EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu palīdzību



  

Tūrisma attīstība no vietējo 
iedzīvotāju skatu punkta

• Aptaujātas 54 mājsaimniecības, no kurām:
– 28 dzīvo visu gadu
– 26 uzturās vasaras periodā un nedēļas nogalēs

– 33 “Dzimtas mājas” 
– 19 “Ienācēji”

– 11 tūrisma pakalpojumu sniedzēji
– 24 izņēmuma kārtā “Atver savu sētu tūristam” (radi, 

draugi, paziņas, pieklājīgi tūristi)

– 34 Nav pretenzijas tūrisma attīstībai
– 3 kategoriski iebilst tūrisma attīstībai



  

Tūrisms šobrīd
• “Kāpēc liegt citiem baudīt to 
dabas bagātību, kas mums ir dota?”
• “Šeit nu patiesi ir skaisti!”
• “Jūra jau pieder visiem”
• “Nav jau žēl, ka tūristi nāk skatīties Sarkanās 

klintis, bet lai nebrauc sētā ar auto”
• "Par cilvēkiem taču jāpriecājas“
• "Jūru jau kabatā nevar iebāzt, visiem jābrauc!".
• “Principāli iebildumi pret jebkādu tūrismu no 

Veczemju klintīm līdz Ķurmragam”



  

Tūrisms šobrīd
• “Muļķīgi zemes sadalītas. Nav kur tikt pie jūras, nav kur 

likt mašīnas. Pašiem arī īsta pieeja nav.”
• “Pašiem arī nepatīk, ka žogi salikti”
• “Par auto un ceļa zīmes ignorēšanu (caurbraukt 

aizliegts) - lai tik brauc, tas taču koplietošanas ceļš. Ja 
mēs aizbrauktu uz citu jūrmalu, es arī gribētu piekļūt 
pludmalei. To taču var saprast”

• “Karstās dienās visas ceļmalas pilnas ar mašīnām, bet 
vispār jau netraucē un tās karstās dienas jau maz”

• “Traucē tūristu atstātie atkritumi”
• “Kvadracikli izbraukā kāpas un troksni taisa, vēl “nomet 

skaidu” manā pagalmā, ja ko aizrāda”



  

Tūrisma attīstībai – “Jā”....

• “Bet ne gar manu zemi”;
• “Gar savu māju negribu ne dabas takas, 

ne velo maršrutus (lai iet pa pludmali)” 



  

Kā un kādu tūrismu attīstīt?
• "Tāds jautājums, ka nav pieejas pie jūras - 

vispār nevar būt“
• “Jāsakārto infrastruktūru - stāvlaukumus un 

ceļus, kāpu zonu un atpūtas vietas”
• “Cilvēkiem jāļauj pie jūras tikt. Pieejām jūrai 

jābūt, bet tām jābūt sakārtotām un 
apsaimniekotām”

• “Vajag vairāk tualetes un atkritumu urnas. Ja 
izīrē telts vietas un stāvvietas, jāpiedāvā arī 
tualetes un atkritumu urnas, lai tas viss netiek 
kaimiņiem”

• “Iezīmētas pieejas pie jūras un vairāk 
stāvlaukumus ar atkritumu urnām un tualetēm”



  

Kā un kādu tūrismu attīstīt?
• “Teritorijai jābūt atvērtai ikvienam, taču autotransports ir 

jānovieto stāvlaukumos, bet kājāmgājēji un velotūristi 
drīkst pārvietoties brīvi”

• “Neko nevajag”
• “Ar esošajiem stāvlaukumiem un atpūtas bāzēm pilnīgi 

pietiek. Neko jaunu vairāk nevajag”
• “Aktīvāka attīstība varētu būt Tūjā un Salacgrīvā”
• “Ķurmraga posmu – ekotūrismam”
• “Vajadzētu bij. Meleku kempingā tūrismu attīstīt”
• “Tie tūristi, kuriem daba interesē jau nevienam netraucē”
• “Teritorijai (Mantiņi  - Meleki)  jābūt slēgtai 

autotransportam, bet atvērtai cita veida tūristiem”
• “Teritorijai (Mantiņi  - Meleki)  jābūt atvērtai ikvienam 

interesentam”



  

Vai esiet / plānojiet iesaistīties 
tūrisma attīstībā?

• “Neplānoju” 
• “Neesmu iesaistījies, bet pret tā attīstību man 

pretenziju nav”
• “Ja esošajos laukumos būtu kārtība, tad varbūt 

paši arī sāktu domāt, bet tagad tikai nepatika”
• “Neesmu iesaistījies un negribu, lai attīstās. Dēļ 

miera un klusuma, kas te ir, zemi pirku”“
• Ja nebūtu darbs, tad varbūt varētu sākt domāt, 

kā kaut ko attīstīt”



  

Secinājumi – kā risināt?

• Atkritumu savākšana teritorijā – atkritumu 
konteineri, kāpu zonas uzturēšanā kārtībā

• Informācija (stendi un ceļa zīmes) un 
norādes par pieejām uz jūru – sakārtota 
un attīstīta infrastruktūra (laipas, kāpnes, 
tualetes, atkritumu urnas, ģērbtuves



  

• Viensētas
• Būvniecība aiz pirmās kāpas
• Pagrabi (kas zaudējuši funkcijas)
• Izvietojuma skice


